
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 267 del 30-11-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.592 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  267 DEL  30-11-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Incarico di collaudo statico della struttura temporanea da adibire a 

luogo di culto presso l'area SAE di Pian di Giove del Comune di Muccia - 

Liquidazione Arch. Stefano Castelli Gattinara di Zubiena (CIG: ZC62800593) 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole 
intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata 
ed il territorio Comunale; 
- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici 
pubblici e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso; 
- con legge n. 229 del 17.12.2016 venivano individuati i Comuni tra gli enti destinatari di erogazioni 
liberali a favore delle popolazioni colpite dal sisma del 26 e 30 ottobre 2016; 
 

Visti i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Capo del 

Dipartimento di Protezione Civile, relativi allo stato di emergenza e conseguenti interventi; 
 

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016, n. 2 del 04.02.2017 

e n. 33 del 21.07.2017 e le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 56 del 26.06.2017 e n. 63 del 

04.08.2017 con le quali sono state individuate le aree per l’installazione delle Soluzioni Abitative di 

Emergenza (SAE); 
 

Considerato che tutti gli edifici destinati al Culto presenti nel territorio comunale sono stati 

dichiarati inagibili e nell’immediata necessità si è utilizzata una tensostruttura messa a disposizione 

della Protezione Civile di Cantù, installata nelle vicinanze dell’area utilizzata per i servizi pubblici che 

ha consentito provvisoriamente e in condizioni emergenziali di svolgere le attività di culto; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 267 del 30-11-2019   

-  pag. 2  - 

Richiamata l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15.11.2016 e 

l’Ordinanza n. 460 del 15.06.2017; 
 

Richiamata la nota del Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa con la quale veniva 

espressa la volontà di donare alla comunità di Muccia una nuova struttura temporanea, da adibire a 

luogo di culto, realizzata con tecnologia costruttiva analoga a quella utilizzata per la realizzazione 

delle SAE; 
 

Preso atto che nella predetta nota veniva chiarito che restavano a carico del Comune di 

Muccia l’ottenimento di tutti i permessi e autorizzazioni, la predisposizione dell’area riservata 

all’installazione, delle sole fondazioni e dei servizi necessari, oltre al collaudo statico della struttura; 
 

Richiamata la nota protocollo n.1473 con la quale tra l’altro veniva chiesto al servizio di 

protezione civile regionale l’approvazione del Q.T.E. relativo alle opere di fondazione ed 

urbanizzazione e la relativa copertura economica, per un importo stimato di €.41.167,63; 
 

Vista la nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile, assunta al protocollo 

comunale n. 2067 del 07.03.2018, con la quale veniva tra l’altro la spesa prevista di €.41.167,63 

veniva ritenuta ammissibile e ascrivibile alla contabilità speciale Sisma 2016 ai sensi dell’art.2 

dell’Ordinanza 408/2016; 
 

Richiamata integralmente la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23.03.2018 con la 

quale veniva accettata la donazione, da parte del Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop., di una 

struttura modulare temporanea da adibire a Chiesa, per far fronte all’emergenza legata all’assenza sul 

territorio di uno spazio destinato a luogo di culto e veniva dato atto che la stessa verrà posizionata 

presso l’area SAE Pian di Giove, già sottoposta ad occupazione temporanea con vincolo preordinato 

all’esproprio, distinta catastalmente al NCEU foglio 9 particelle 676 porz. e 87 porz.; 
 

Richiamata integralmente la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14.07.2017 con 

la quale veniva approvato il progetto della struttura temporanea da destinare a luogo di culto 

trasmesso dal Consorzio Nazionale Servizi e congiuntamente veniva approvato lo schema di 

convenzione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Richiamate integralmente le Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 19.12.2018 e n. 29 

del 22.03.2019 con le quali venivano approvate le successive modifiche al progetto della struttura 

temporanea da adibire a luogo di culto unitamente alle modifiche dello schema di convenzione a 

seguito dell’aggiunta, tra i donatori, dell’Ing. Leonardo Gatti (campanile); 
 

Richiamata integralmente la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, 

Gestione e Manutenzione n. 72 del 11.04.2019 con la quale venivano affidati i servizi di ingegneria e 

architettura relativo al collaudo statico della struttura temporanea, da adibire a luogo di culto, all’Arch. 

STEFANO CASTELLI GATTINARA DI ZUBIENA, con studio in Via del Pellegrino, 107 – Roma, P.Iva: 

03001010580, C.F.: CSTSFN47E18L219I, per l’importo di €.2.400,00 oltre CNPAIA e IVA di legge per 

un totale di €.3.045,12; 
 

Visto l’attestato di deposito collaudo statico protocollato presso la Regione Marche il 

13.11.2019 al n. 1357490, assunto al protocollo comunale n.9123 del 13.11.2019; 
 

Ritenuto opportuno e necessario procedere alla liquidazione della parcella del professionista 

collaudatore statico, a saldo delle prestazioni eseguite; 
 

  Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Arch. STEFANO CASTELLI GATTINARA DI 
ZUBIENA, prot. Inarcassa.1663637.29.11.2019 del 29.11.2019, con validità di 4 mesi, dal quale si 
evince che il soggetto risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’Associazione 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 267 del 30-11-2019   

-  pag. 3  - 

Inarcassa; 
 

  Vista la fattura dell’Arch. STEFANO CASTELLI GATTINARA DI ZUBIENA n. 10 del 
14.11.2019, assunta al protocollo comunale n. 9798 del 14.11.2019, dell’importo di €.2.400,00 oltre 
CNPAIA e IVA per un totale di €.3.045,12, relativa all’incarico di collaudo statico della struttura 
temporanea da adibire a luogo di culto; 
 

  Constatato che gli estremi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della Legge 136/2010 
sono quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad 
operare su tale conto; 
 

  Considerato che con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, 
Gestione e Manutenzione n. 72 del 11.04.2019 è stato assunto l’impegno di spesa n. 86 del 
11.04.2019, al capitolo 2498/2 del bilancio di previsione 2019; 
 

  Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30.09.2019 con oggetto 
“Seconda variazione del bilancio di previsione 2019 – 2021 e allineamento stanziamenti di cassa 
2019” è stato creato l’apposito capitolo di bilancio 2498/5 “Struttura temporanea da adibire a luogo di 
culto”; 
 

  Ritenuto opportuno quindi attribuire la spesa di €.3.045,12 al suddetto capitolo di spesa, 
creato appositamente per il procedimento in oggetto; 
 

Visto: 
- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016; 

 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità 
 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

- il CIG ZC62800593 per affidamento del servizio; 
 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di dare atto che risulta un credito al professionista Arch. STEFANO CASTELLI 

GATTINARA DI ZUBIENA, con studio in via del Pellegrino, 107 – Roma, P.Iva: 

03001010580, C.F.: CSRSFN47E18L219I, di €.2.400,00 oltre CNPAIA e IVA per complessivi 

€.3.045,12, a saldo delle prestazioni di collaudo statico della struttura temporanea da adibire 

a luogo di culto; 

3. Di liquidare la seguente fattura: 

- Fattura n. 10 del 11.04.2019, assunta al protocollo 9198 del 16.11.2019 del professionista 

Arch. STEFANO CASTELLI GATTINARA DI ZUBIENA, con studio in Roma, via del 

Pellegrino n. 107, dell’importo di €.2.400,00 oltre CNPAIA e IVA per complessivi 

€.3.045,12; 

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 

della sopracitata impresa; 

5. Di imputare la predetta spesa al capitolo 2498/5, codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999, 

del bilancio di previsione 2019 che conserva in atto la necessaria disponibilità; 

6. Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria dovrà provvedere alle operazioni conseguenziali alla 

presente determinazione dopo aver rendicontato la relativa spesa mediante inserimento on-

line nel sistema regionale Cohesion WorkPA e ad avvenuta emissione del Decreto di 

liquidazione da parte della Regione Marche; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 267 del 30-11-2019   

-  pag. 4  - 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per 

gli effetti del D.Lgs. n. 33/2016 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 267 del 30-11-2019   

-  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 30-11-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 30-11-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     30-11-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 30-11-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

